
SZEGEDI EGYETEM 
A SZEGEDI TUDOMÁNYEGYETEM, ORVOSEGYETEM ÉS Á PEDAGÓGIÁI FŐISKOLA LAPJA 

tyá pórt erejét a néppel való élssákit• 
hatatlan kapcsolat alkotja. A nép erejét 
a párt í f ő - f i ü tömörülése alkotja." 

(Az SZKP Központi Bizottságának tézisei 
., .j a Szovjetunió Kommunista Pár t j a fennállásának 

50. évfordulójára.) 

I. évfolyam 17. izám 1953 tzoptember 28 Ára 40 fillér 

A Finommechanika dolgozói jó gazdái 
az egyetemek műszereinek 

két egyetem intézeteiben szám-
ía lan villanymotor, műszer segítsé-
gével végzik a tudományos kuta tó 
m u n k á t tudósaink, tanszemélyze-

tünk . Számtalan országos jelen-
tőségű, s jónéhány világviszony-
la tban is jelentős eredmény szüle-
te t t kl inikáinkon — Gyógyszerta-
ni-Mikrobiológiai, Orvosvegytani, 
Fizikai, Szerves és Szervetlen Ké-
mia i és több más intézetünkben. 
Ezekre egész országunk, mi, a sze-
gedi egyetemek dolgozó is büszkék 
vagyunk. 

Elmondhat juk, hogy e nagyszerű 
eredményekhez hozzájárulnak a 
technikai felszerelés karbantar tása , 
megjaví tása révén a f inommecha-
nika dolgozói, elsősorban U j j László 
Baf fa i és Szekeres elvtársak s a 

•onűhely többi dolgozója is. 
Raf fa i elvtárs egyetemünk mo-

tortekercselője, többezer motor őre, 
kezdve a diónagyságnyi motorok-
tól a 8—10 lóerősig. Ezek szinte a 
világ minden gyár tmányát magába 
foglalják. 

Nagyon szereti munká já t . Jelsza-
va : minőségi munká t végezni. E 
jelszó megvalósulásának ékes bizo-

új í tásal i ránt érdeklődtünk, szeré-
nyen csak néhányat sorolt fel. 

Ezek közé tartozik a termosztát 
elektromos automata berendezése, 
Warburg-készülék, centr i fugák sza-
bályozása t ranszformátor segítségé-
vel, gyorskeverő készülék. 

Jelenleg is több újí táson dolgo-
zik. Munkatársa i szeretik, mer t 
nagy a szakmai tudása és nap 
mint nap képezi magát, a f iatalok-
nak szívesen segít, ál landóan ta -
ní t ja őket. 

Megbecsülés jár ezért a szép 
munkáér t , s a r ra kell törekedni, 
hogy a munká t akadályozó ténye-
zőket elhárí tsuk előlük. 

Kérdéseinkre elmondják, hogy 
feltétlen szükséges egy eszterga-
pad, több jóminőségű szerszám, 
mer t eddig kéziszerszámaik, segéd-
eszközeik 90 százalékát maguknak 
kellett elkészíteni. 

Indokolt a létszámemelés is, mer t 
az intézetek műszerállománya a 
felszabadulás óta ugrásszerűen 
megnőtt, s ehhez képest a Finom-
mechanika, de az egész műhely 
fejlődése létszámban és felszerelés-
ben nagyon lemaradt . 

Raffai elvtárs l ift indító motort tekercsel, mellette U j j László 
-elvtárs, a Finommechanika vezetője 

(nyítéka, hogy mióta az egyetemen 
van, a keze alól kikerülő motorok 
közül egyet sem vittek vissza ki-
égve közvetlenül az üzembeállítása 
Után. 

Amióta az egyetemen dolgozik, 
több 10.000 forintot takarí tot t meg 
népgazdaságunknak. Ezt minőségi 
munkával , a motorok é le t tar tamát 
megkétszerező különleges tekercse-
léssel és új í tásaival érte el. 

Egyik elgondolásának gyakorlati 
a lkalmazása révén pl. egy elek-
tromos (8 kw-os) ívhegesztőkészü-
lék üzembehelyezése 20—30 száza-
lékos oxigénmegtakarí tást jelent. 

Több új í tásáér t pénzjutalomban 
részesült. Beszélgetésünk során el-
mondot ta , hogy új í tot t ő a múl tban 
is — például a pneumatik gumiab-
roncs elgondolásának megvalósítá-
sába 241 pengőt fektete t t bele — s 
egyszerűen el tulajdonítot ták tőle. 

„Ma megbecsülik munkámat . 
T j í t á s i elgondolásaimhoz biztosítják 
az anyagi eszközöket s megfelelő 
pénzjuta lomban is részesitenek" — 
m o n d j a Raffa i elvtárs. 

Szekeres elvtárs hivatali munká-
b a n dolgozott. Atképzős tanfolya-
mot végzett, így került a műhely-
be. Uj j elvtárs és munkatársa i sze-
retet tel fogadták és tanítot ták. El-
végezte a 3 hónapos röntgen-tan-
folyamot. Ma az egyetem legjobb 
szakemberei közé tartozik. 

ö t le te nyomán, Raf fa i és U j j 
Lászlóval nagyjelentőségű pró-
ba t ranszformátort készítettek a 
szigetelés vizsgálatok ellenőrzésére. 
Ezen m u n k á j u k értékét növeli, 
hogy a készüléket fe la jánlásként 
selejtanyagból állították össze és 
így kb. 13 ezer forintot takar í tot tak 
meg. 

U j j elvtárs i rányí t ja e részleg 
igen nehéz, de szép munká já t . 1930 
óta; 23 éve dolgozik az egyetemen. 

; Vezetésével vált jóhírűvé a Fi-
nommechanika. Számtalan tudomá-
nyos munka sikerét segítette elő 
nagy technikai tudásával. 

Jelenleg a Mikrobiológiai Intézet 
részére egy termosztét teljes auto-
mata berendezésén dolgozik. Sok 
elfogadott ú j í tás gazdája, Mikor 

„Ezért sokszor olyan munká t 
végzünk — mondja U j j elvtárs —, 
amit nyugodtan rábízhatnánk kez-
dő technikusra, s ez idő alat t na-
gyobb tudást kívánó műszerek ja-
vításán tudnánk dolgozni". 

Nagymihály elvtárs, aki bádogos, 
egy műszersterilizálót, amelyet 4000 
forintér t akar tak megjaví tani 750 
forintnyi összegből rendbehozott, 
mégis sokszor szakmunkás szem-
pontjából haszontalan dolgokra fe-
csérlődik ideje. 

Kátai elvtárs vasesztergályos, bo-
nyolult esztergálásokban is jártas, 
ö t sem elégítik ki a rábízott fel-
adatok. Ezért el akar menni más 
üzembe, hogy tovább tud ja fejlesz-
teni szakmai tudását . Pedig az 
egyetemen van éppen elég nagyobb 
képzettséget igénylő esztergályos 
munka. 

Más tényező is akadályozza a 
munka gyors menetét a műhely-
ben: a műhelyvezető Fenyvesi elv-
társ és a beosztottak, közötti vi-
szony. 

A vezető csak akkor igazán ve-
zető; ha beosztottait elvtársiasan 
bírálja, rámuta t hibáikra, de nem 
„resteli" megdicsérni munkatársa i t 
a jó munkáér t , ha állandóan ké-
pezi magát, s lá t ják, hogy tőle ta-
nulni lehet. Az olyan vezető, aki 
nem becsüli kellően beosztottjait , 
az nem is számíthat munkatársa i 
szeretetére. 

A műhelyben nincs meg az össz-
hang a vezető és munkatársa i kö-
zött, nem kielégítőek a munkafe l -
tételek ezért lassabban megy a 
munka, csökken az új í tások száma. 
Feltétlen szükséges, hogy az álla-
mi vezetés- és a pártalapszervezet 
á kommunista kri t ika bátor alkal-
mazásával t á r j a fel a vezető és 
beosztottjai hibáit, s a legrövidebb 
időn belül szüntesse meg a hiányo-
kat. 

A fent említett elvtársak és mun-
katársaik érdemesek a vezetők és 
az intézetek fokozott megbecsülésé-
re, és ha tapasztalják, hogy ered-
ményeiknek, sikereiknek örülünk, 
akkor még jobban dolgoznak, még 
több új í tással segítik elő egyete-
meink, egész országunk fejlődését, 
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Az Egyetemi Párt választmány ülése 
és a szeptemberi rendkívül i taggyűlések 

Az Egyetemi Pártválasztmány 
szeptember 24 ülésén a Központi 
Vezetőség, a Megyei é a a Városi 
Pártbizottság képviselőinek jelenté, 
tében megtárgyalta a Központi Ve. 
zetőségmek a pá r t belső életére vo-
natkozó határozatai t és területünk-
re való alkalmazásuk módját . Az 
Egyetemi Pártbizottság beszémo'ó. 
ját Hevesi Jánog elvtárs, az EPB 
szervezőtitkára mondotta él. 

A beszámoló elején rámutatott 
azokra a hatalma^ eredményekre, 
amelyeket pártunk vezetésével dol-
gozó népünk elért. Rámutatot t a r -
ra. hogy államunk bőkezű támo-
gatása, pár t tagja ink és pár tonkí-

vüli dolgozóink, hallgatóink ön-
feláldozó munkája nyomán a sze-
gedi egyetemek ég a főiskola te-
rületén is jelentős sikerekről szá-
molhatunk he. Ú j épületekkel, t a n . 
székekkel, korszerű felszere'éseidkel 
gazdagodtunk, megnőtt a tansze-
mélyzet és a hallgatóság létszáma 
Professzoraink alkotó tudományos 
munkájának elismeréséről tanúsko-
d : k Kossuth-díjasaink növekvő szá-
ma. A vizsgaeredmények évről-
évre javulnak s tükrözik az ok . 
tfltó, nevelő munka, a kommunis-
ták irányításával folyó politikai 
munka színvonalának emelkedését. 

Mindez azonban nem feledteti a 
munka közben elkövetett hibákat: 
ezeknek kijavítása döntően hozzá-
segít bennünket ahhoz, hogy az ed . 
diginél sokkal jobb politikai mun-
kával támasszuk alá a ná i t és a 
kormány gazdaságpolitikai i rány-
elveinek gyakorlati megvalósítását 

A Pártbizottság beszámolója en-
nek megfele lőm önkritikusan fe l -
tárta a pártvezetésben a káderpo-
litikában és az ideológiai munká-
ban területünkön tapasztalható sú-
lyos hibákat. Az Egyetemi Párt-
bizottságon belül úgyszólván tel-
jesen hiányzott a pártszerű, kol-
lektív vezetés. Az EPB volt t i t -
kára a legtöbb kérdésben kisajátí-
totta a döntés jogát : a Pártbizott-
ság többi tagjának határozatlansá-
ga folytán, az építő kommunista 
kritika és a bátor önbírálat fegy-
verének berozsdásodása következ-
tében az egyszemélyi pnrancsolga-
tás. az öncélú túl szervezés kezdte 
iellemez-ni o z EPB irányít,-) mun-
káját. Az alapszervi vezetőségek 
feje fölött ábnyűlás, a párt tagság 
és a párfonikívüliek véleményének 
elhanyagolása a tömegekkel való 
VspcfWat ^ l a z u l á s á t vonta ma 
*a u tán . Különösen fenyecető je-
enság volt a professzorokhoz való 

viszony rosszabbodása. 
Az EPB megsértet te a szervezeti 

fzaibálvzat azon pontiát , hogv k- t 
küldött-közgyűlés közt a választ, 
mánv az egvetemi pártszervezetek 
legfelsőbb, irányító szerve, mely-
nek határozatokat kell hoznia a 
Pártibizottság munkájának i rányi , 
tására. A Párt.választmányt csak 
'»Ika'milij» hívták össze, naniretnd. 
jét pedip ötletszerűen határozták 
mi'g A Pártválasztmány nem ta-
nácskozott rendszeresen. 

Mindezek a hibák, term észté sem, 
károsan hatot tak a z ' alapszervekre 
is, ahol szintén nem, vagy csak 
alig érvényesült a kollektív veze-
tés elve. a taggyűlés irányadó sze-
repe. Eléggé általánossá vált a tö -
megek hangjának, az alulról jövő 
jelzéseknek, bírálati szempontoknak 
elhanyagolása, visszautasítása, il_ 
letve csupán formális elfogadása. 
A pártvezetés, a párt tagok iránti 
bizalmat kics;nye>s pletykák, kís-
Dolgári intrikák kezdték ki. Az 
állami vezetéssel való kapcsolat 
egész területünkön komoly hiányos-
ságokat mutat . Pártszerveink sok-
szor eltűrték, "sőt maguk i s hoz-
zájárultak ahhoz, hogy a politikai 
muinika rovására kijáró szervvé 
süllyedjenek, melyeknek az a „hí-
va tása' ' , hogy az állami vezetés 
helyett ..az asztalra üssenek" 

Az EPB irányító munkájának 
hiányosságai következtében egyete. 
meinken és a főiskolán tervszerűt-
len volt a pártépítés. Egves terü-
leteket (Orvosegyetem. Jogi kar) 
a PB igen mostohán kezelt. Komoly 
hibák tapasztalhatók az egyetemi 
saj tó munkájában is, melynek 
színvonalát alaposam meg k e l ja . 
vítani. A Pártb :zottság elsősorban 
jelentések tömkelege a 'apján tájé-
kozódott a felmerülő problémák-
ról. Jellemző, hogy ez a bürokra-
tikus munkastílus á t ragadt a DISZ-

fiatalokra is. Az eddiginél jóval na -
gyobb figyelmet kell fordítani a 
dolgozók, a hallgatók életviszo-
nyainak megjavítására. 

A beszámoló rámutatot t a fel-
sőbb pá r t - és állami szervek irá-
nyító munkájában tapasztalt hiá-
nyosságokra is. így megemlítette, 
hogy az Oktatásügyi Minisztérium 
több komoly hibát követett el a 
végzett hallgatók elhelyezése te-
kintetében, valamint azzal, hogy az 
egyetemről indokoltan eltávolított 
hallgatók közül néhányat kellően 
megalapozott i.idok nélkül vissza-
vett A párt- és DlSZ-munkában 
elköveteH hábók kijavítását nagy-
mértékben gátolja, hogy az EPB 
titkári posztjának betöltése máig 
sem nyert kielégítő megoldást. A 
területen kinevelt alkalmas elvtár. 
sakat jórészt magasabb munkakö-
rökbe helyezték, a megfelelő meg-
oldást tehát elsősorban felülről 
kelil biztosítania. Szükséges, hogy a 
felsőbb pártszerVek (meigyei és 
városi PB) több konkré t segítséget 
nyújtsanak az Egyetemi Pártbizott . 

Hevesi elvtárs ezután beterjesz-
tet te az EPB által kidolgozott ha -
tározati javaslatot, majd megin-
dult a vita. 

A Pártválaszitmány tagjai sok 
hasznos szemponttal egészítették ki 
a beszámoló és a határozati javas-
lat pontjai11. A hozzászólások alap-
ján kiderült, hogy a kollektív ve-
zetés a legtöbb alapiszervezetiben is 
jóformán teljességgel hiányzott. A 
taggyűlési beszámolókat nem a ve-
zetőségek, hanem egyedül a t i tká -
rok készítették. Általános je'enség, 
hogy a funkcionáriusok nem bí-
rálják egymást munkájuk alapján 
személyükben A PB instsruktor-há. 
lóz®ta igen gyenge munká t vég-
zett; a PB-tagok viszont admi-
nisztratív feladatokkal bajlódtak és 
gyakran nem tudtak elszakadni az 
íróasztaltól A tanév már megkez-
dődött. de isetm az EPB-nak, sem 
az alapszervezeti vezetőségeknek 
nincs munkatervük. Több hozzá-
szóló hiányolta, hogy a beszámoló 
nem domborította ki eléggé a 
Pártbizot tság töibbi tagiának fele . 
1 ősséget a v e z e t i hibáiért és túl-
ságosan a volt t j tkár személyét ál-
lította be e hiibáík forrásául . 

Az EPB tag ja i t felelősség terheli 
azért, hogy hosszú időn keresztül 
eltűrték a" kollektív vezetés, a párt-
demokrácia durva megsértését, a 
pa.rancso'gatás és ledoromgolás p á r . 
tunktól idegen gyakorlatét . sőt, 
nem egyszer maguk is beleestek 
ezekbe a hibákba.. 

Az elvtársak igen alaposan mu-
tattak rá a menzák é g a diákott-
hon munkájában megmutatkozó sú-
lyos fogyatékosságokra: a túlzsú-
foltságra, a magas díjakra, a gyen-
ge minőségre £tb. Szegvári elvtárs 
hozzászólása az Orvosegyetem ko-
moly belső problémáit tár ta fel, 
ahol a három alapszervezet egy-
mástól elszigetelten dolgozik és 
nem sikerült megoldani az alap-
szervezetek és az állami vezetés 
együttműködését. 

A Köziponti Vezetőség Agit.-Prop. 
Osztálya részéről Kiss Endre i lv-
társ megbírálta a határozati javas-
latot, mely túlságosan általánosan 
jelölte meg a feladatokat . A ja-
vaslatot sokszorosítva kellett volna 
a Választmány tagjainak rendelke-
zésére bocsájtani. Felhívta a f i -
gye'met arra , hogy szakítani kell 
az eddigi helytelen, középiskolás 
gyakorlattal, mely a gyengóbb 
hallgatókat állította az egyetem; 
oktató munka középpontjába: ezek-
nek instruáJása sok energiát emész-
te t t fel, a valóban egyetemi színvo-
nalú hat 'gató-káderekkel pedig ke-
vesebbet foglalkoztunk. 

A Megyei Pártbizottság részéről 
Siinkő elvtárs hiányolta, hogy a be . 
számoló nem mozgósított eléggé a 
feladatok megoldására; egyben ígé-
retet tett arra, hogy a Megyei 
Pártbizottság nagyobb segítséget 
fog adni az egyetemi pártszervek-
nek munkájuk sikeresebb végzésé-
hez. 

A Pártválasztmány ezután '-'fo-
gadta a PB beszámolóját, valamint 
a határozati javaslatot és utasítói1* 
a PB-ot_ hogy a határozatok alap. 
ján szeptember 15-ig dolgozzon k> 
konkrét tervet a fe 'merült hiányo3_ 
ságok kiküszöbölésére 

Az ülés fordulatot jelent a Pár t -

választmány eddigi műkő .e. w B . 
Először mutatkozott meg, hogy a 
Választmány valóban t e r ü e t ü i k 
hivatott, kollektív vezető »zerve, 
amely határozataival irányt szab a 
PB és az alapszervezetek működé-
sének, munkájának. A tanácskozást 
a hibák bátor, konkrét fel tárása ék 
a legtöbb hozzászóló részéről az 
őszinte önbírálat jel'emezte. A fe l . 
vetet t javaslatok igen gyümö'tcsö. 
zőak lesznek a pártvezetés megja-
vítása szempontjából. Ennek elle-
nére tapasztalhattunk hiányosságo-
kat is a választmányi ülés munká-
jában — a már em'ítetteken kívül, 
így nem esett szó a Pedagógiai 
Főiskola és a Jogi Kar pár tszer . 
vezet ének munkájáról : a két alap-
szerv képviselői nem szólaltak fel. 
Nem haltlatszott a DISZ képviselő, 
jének hangja sem; — ez még job-
bam kiemelte a tanácskozás azo'n 
hiányosságát, hogy általában keve-
set. foglalkoztak a DISZ proolé. 
máival. Kevesen szóltak hozzá m a . 
gáboz a határozati javaslathoz S: 
ez főképp annak tulajdonítható, 
hogy a javaslat nem tartalmazott 
konkrétumokat. Az EPB-nak több 
önállóságot, kezdeményezést kell 
tanúsítania ezen a téren. 

A Pártválasztmány ülése u tán 
alapszervezeteink rendkívüli tag_ 
gyűlésen vitatták meg a Központi 
Vezetőség határozatából adódó 
konkrét, helyi tennivalóka1. A tag-
gyűlések általában igen eredménye-
sek voltak. Elsőízben történt meg 
területünkön, hogy az alapszerveze. 
tekben nem „ti tkári referátumok' ' 
hangzottak el, hanem a pártvezető, 
ségek által kollektív munkával el-
készített beszámolók. A Jogi kari 
vezetőség beszámolója konrétan 1ár_ 
gyalta az eredményeket és a hiá-
nyosságokat. A vezetőség elismerte, 
hogy a tagság bírálatát sokszor 
csak formálisan fogadta el, a ki ja-
vításról nem intézkedett. A Böl-
csészkari vezetőség beszámolója 
személyre szólóan megbírálta a re-
szortfelelősök eddigi munkáját . 

A hozzászólások során az elvtár-
sak bátran feltárták az alapszervi 
munka hiányosságait. Rámutat tak a 
kollektív vezetés hiányából adódott 
súlyos hibákra a páriépítés kam-
pányszerű voltára, a népnevelő-
munka színvonalának alacsonyságá-
ra és a pártcsoportok e! hanyagol'.'i. 
sára, javaslataik figyelmen kívül 
hagyására. Felszólították a vezető, 
ségeket, hogy a jövőben számolja-
nak be a taggyűlési határozatok 
végrehajtásáról é s az egyes reszor . 
tok munkájáról . A vezetőség hatá-
rozatait ismertessék a pártcsopor-
tokban és kérjék ki azok vélemé. 
nyét a munka minden területén, 
beleértve a tag- és tagjeCölt-felvé-
telt A Bölcsészkaron a tagság meg-
bírálta a vezetőséget amiatt, hogy 
azonos témáról gyakran több é r t e -
kezletet szervezett. Ugyanitt felve_ 
tődött a formálissá vált profesz-
szorok közti népnevelő munkának a 
felváltása baráti beszé"getésekk,.l 
Nagy figyelmet szenteltek a kul-
túrmunfca megjavításának. 

A taggyűléseken több szempont, 
ból bírálták az EPB munkáját is. 
Így Pl. a J ° g i Karon a Kar elha-
nyagolása miatt , az Orvosegyetemi 
GH taggyűlésén pedig azért, mert 
az EPB kcvé s személyes segítség» t 
nyújt az alapszervnek, így a GH 
munkáját mindig csak bírálják, de 
a javítás út já t nem igen muta t ják 
meg. A Bölcsészkarán felhozták, 
hogy az EPB sokszor feleslegesen 
állít fel b :zottságokat egyes terü-
letek felülvizsgálására, jelentéseiket 
azoniban nem veszi figyelembe. 

Sok hozzászólás foglalkozott szo. 
ciáJis kérdésekkel (menza, diáki 
szálló, napköziotthon stb.)'. A Kli-
nika I. alapszervezetben túlságosa^ 
is erre a területre összpontosult a 
vi ta: a hozzászólók helytelenítették, 
hogy a k ü n k a i dolgozók kétféle 
kosztot kapnak; hogy a gyermek-
klinika dolgozói nem kapták meg a 
Munka Törvénykönyvében biztosí-
tott pótlékot és védőruházatot. Bí-
rálták a GH-t, hogy a tanársegédek 
iospekciós díjának csak egyrészét 
fizette ki és nem biztosította azt a 
párszáz forintot , amely lehetővé 
tenné a klinika dolgozói által az 
anyáik számára készített útmuta+ó 
kiadását a ikoraszü'ött gyermekek 
ápolásáról A klinika forgalma ör_ 
vendeteken kétszeresre növekedett. 

(Folytatás a 2. o ldalon) 
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(Folytatás az 1. o ldalról ) 

de bővítésről és a személyzeti lét-
szám emeléséről nem történt kielé. 
igítő gondoskodás. Túlzsúfolt a Bőr . 
klinika is. 

A taggyűléseken javaslatok, ész-
revételek sokasága vetődött ' fel, 
igazolva azt a tételt, hogy a párt-
tagsággal és a pártonkívüliekkel va . 
ló tanácskozás szakada lla.i kapcso-
lat a legjobb u t a tömegek vélemé-
nyének meg;stmeréséhez, Pártunk 
gyakorlat; politikájának, belső 
munkájának tökéletesebbé tételé-
hez. 

A taggyűlések határozatokat hoz-
tak a fogyatékosságok kiküszöbö. 
lésére. J ó volt a Jogi Karon be : 

ter je íz te t t határozati javaslat, kár, 
hogy nem ter jedt ki a pár tmunka 
egészére: így a kollektív vezetég 
módszereinek konkrét a lkalmazási , 
ra, az alulról jövő bírálat elősegí-
tésére stib. A Bölcsészkaron a hatá-

rozati javaslat kiterjedt a taggyű-
lések eredményes előkészítésére, a 
taggyűlési határozatok végrehajtó, 
sáról történő beszámolóra, a veze-
tőségi Ülések elvi színvonala eme-
lésének módozataira. a kollektív 
vezetés biztosítására" a tömegekkel 
és az állami vezetéssel való kapcso. 
lat eredményesebbé tételére. A leg-
több határozati javaslatnak azon-
ban az voit a hibája, hogy felvet«1-, 
ték ugya n a megoldandó probléma, 
kat, de a megoldás módozataira 
nem mutat tak rá. Ennek követJoez. 
tébea csak kevesen «toltak hozzá 
a határozati javaslathoz. 

Egyes alapszervezetekben a t ag . 
ság aktivitása nem volt kielégítő, 
csak a funkcionáriusok é's az állan-
dóan saereplő tagok szó lok hozzá 
A Pedagógiai Főiskolán a tagság-
nak csak egyharmada, a TTK nia. 
tematikus-vegyész alapszervezetében 
csak a fele jekent meg. 

Általában hiba volt, hogy a tag-
gyűlések alig foglakoztak a DISZ. 
munka kérdeseivel és a tanév meg-
indulásával kapcsolatos oktatási 
problémákkai. Alig vetődött fel a 
marxizmus-hn'nlzmus tanszék, a 
Katonai Tanszék munkájának segi. 
tése és az orosz oktatás támogatá-
sának kérdése.. 

összefoglalóan megállapíthat j , 
hogy a rendkívüli taggyűlések ko . 
moly eredményeket hoztak a hibák 
feltárása, megvitatása tekintetébein. 
Hiányzott azon/ban a taggyűlések 
elvi-irányífó jellegének érvényesülé-
se. Mindenekelőtt taggyűléseink 
mozgósí 'ó erejét kell növelnünk, 
hogy a taggyűlések valóbon a párt-
munka ú j lendületének forrásai le. 
gyedek, hogy dolgozó népünk gaz-
dasági és kulturális életszínvonala 
állandó emelésében a kommunisták 
élenjáró, áldozatos munkájának 
szüntelen ösztönzőivé váljanak. 

A Tudományegyetem Állam és Jogtudományi 
Karának problémáiról 

Rövid idővel Nagy Imto elvtárs 
nak a kormány programmjá t ismer-
tető beszéde után, amely többek 
között jogéletünk kérdéseire is ki 
té r t és e területein is irányt mutn 
tott , megjelent a „Szegedi Egye 
tom" hasábjain Bónis György pro 
fesszor tollából egy cikk, amely a 
szegedi Jogi Kar kérdéseit tárgyal-
ta. Fel tár ta a kar nehézségeinek 
egy részét egészen nyíltan, más-
részt éreztette a sorok között, hogy 
úgy érzd, a kar kedvezőtlen hely-
zetben van. elhanyagolt állapotú a 
hatalmas Természettudományi Kar-
hoz és a* ugyancsak fej let t Böl-
csésztudományi Karhoz viszonyítva. 
Miután a Tudományegyetemet két 
év óta vezetem, úgy értem. <• cikk 
egyben kri t ika fölém, általában az 
egyetemi vezetés irányában a Jogi 
Ka r elhanyagolása miaU. A felve-
tet t « még inkább a kimondatlan 
problémák akkor mérgesednek el, 
hn nem beszélünk róluk ('minién. 
Éppen ezért nyiltan kivárok e kér-
désekkel foglalkozni, mint az eirye-
tem vezetője és mint komnuitiir.ta. 

A kérdést úgy lehetn«» feltenni: 
Elhanyagoltuk-e valóban a Jog-
tudományi Kart, vagy csupán m m 
tekintettük súlyponti karnak az 
egyetemen! 'A másik kérdés, ame-
lyei feltehetünk önmagunknak: 
arányban volt-e a jogi kar fejlesz-
te te egyetemünk többi kardnak 
fejlesztésével? A harmadik kérdés, 
amely szorosan összefügg az tltífő 
kettővel; kedvezőtlenebb rolt-n a 
Jogi Kar helyzete a szegedi Egye-
temen, mint amilyen megbecsülés-
vek általában a közeimül'ban or-
szágunkban a jogi tudományok ör-
vendtek. 

A Horthy-rendszer egyetemein 
voltak szakok, ezek küuött elsősor-
ban a mérnökképzés, az orvoskép-
zés, a tudományegyetemi vegyész-
doktor képzés, a tanárképzés, nme-
Iyeken a hallgatóknak igen kemény 
munkával kellett kiharcoluioft a 
tandíjmentességet és ezáltal a to-
vábbtanulás lehetőséi?«;. Ezután 
következett az ÁDOB, a dí j talan 
gyakornokság, a fizetéslelen tanúl--
segédség, egészen a fizetésleien utl-
junktusságig. Sokan magántanít-
ványokat, elemista és poigárista 
gyermekeket tanítottak kosztért, 
hogy ne éhezzenek. 4—5 esztendős, 
ez.inte emberfeletti megfeszített 
munka kellett az egyetem elvégzé-
séhez akkor, ha nem álltak jó csa-
ládi összeköttetések, vagy bixtos 
tőke az ember há ta mNgttU. Hason-
lóan silány volt a Bölcsészettudo-
mányi Kar tanárhallgatóinak hely-
zete is, azzal a különbséggel» — 
amely azonban nem enyhítette pro-
blémáikat. — hogy kötaiyebben 
nyerték el vizsgáikon (t jeles osz-
tályzatot, mint a TTK. szakok hall-
gatói. Ml volt ezzel szemben a Jog-
hallgatók sorsa? ö k voltak az egye-
tem krómje. akiknek nem kellett 
előadásra járnlok, állásban voltak 
az érettségi percétől fogva, nem 
kellett a fe jüket törniök akár csak 
tudományos részleteredmény eléré-
sén is a doktori cím megszerzése 
érdekében. 

Annak ellenére, hogy az egye-
temre nem já r t hallgatók 6- a szi-
gorlati d i jér t helyenként verseny-
ző professzorok — tisztelet a kivé-
téléknek — együttműködéséből alig-
hu születhetett komoly szakképzés, 
mégis a Jogi diplomások jutottak 
a közélet minden vezető pozíciójá-
ra, hiszen a jelszó az volt: „Jogász-
ból minden lehet, a jogász minden 
poszton a legjobban megfelel." Mig 
az orvosi, a természet tudomá-
nyi és a bölcsészettudományi ka-
ron a profesezorátus elérése igen 
jelentős tudományos munka árán 
történt mog és az a feudális rend-
szer lehetőségei között senki számú-
ra nem volt könnyű, ugyanakkor 
beosztott jogászok egyetemi kated-
rá t kaptak anélkül, hogy bebizonyí-
tották volna már előre tudományod 
képességeiket. Nem lehet csodálkoz-
ni, ha ezok az élmények a dolgozó 

magyar értelmiség körében még 
elég elevenek ós ha nem tudják 
egyik évről a másikra elhinni, hogy 
az a joghallgató, aki eddig kevés 
munka árán jutot t diplomához 
ugyanolyan komoly szakemberré 
válik, mint a véres verejtékkel 
eredményeket elért mérnök, orvos-
tanhallgató. 

Ezek azok a pszihológiai té-
nyek, amelyek az ország közvéle-
ményében a jogtudományok meg-
beoiüléaát a felszabadulásig nem 
növelhették. A felszabadulás, a 
Szovjetunió példamutatása, a szo-
cializmus mindent átformáló hatal-
ma« ereje nem mult el nyomnélkill 
a jogtudományi karok fölött sem. 
A múltban politikailag exponált pro-
fesszorok lemorzsolódtak, a jószár,dé-
kú professzorok elfogadták a 
pár t vezetését és igyekeznek tel-
jes erejükkel kormányzatunk ok-
tatási poli t ikáját keresztülvinni. A 
profes-tordtu» és a felnövekvő tan-
személyzet évek hosszú munkájá-
val hozzászoktatta a hallgatóságot, 
hogy előadásokra járjon es ma 
már lassan kihal a mesei ;ogásx. 
Mindez a pozitív változás nem tuda-
tosodott azonban még eléggé töme-
geinkben az előbb ,említett, okoknál 
fogra. A jogi pálya perspektívája a 
múltban fénye« volt, a felszabadu-
lás után elhalványodott. Ugy lát-
szott, hogy a természettudományos 
és más, műszaki, orvosi studiumök 
lényegesen nagyobb megbecsülést 
szeíeznek annak, aki elvégzi őket. 
mint a jogi diploma. Ne íelodjiik, 
hogy a felszabadulás u tán nem 
közvetlenül szűnt meg a formális 
egyetemi kiképzés a jogi karon. A 
mult emlékei miatt tömegeink évek-
ig nem vették komolyan a jogi pá-
lya nyúj to t ta lehetőségeket és ez 
az oka annak, amit Bónis profnsz-
szor joggal panaszol cikkében, liogy 
a leggyengébb hallgatóság került a 
jogtudmányi kar ra . 

Hagy Imre elvtárs beszéde vilá-
gosan megmutatta az új jzocialisfa 
jogtudomány művelőinek jogos és 
megérdemelt helyzetét a népi demo-
kráciában. Ez az útmutatás hatott 
és ha eredményei vannak, ha az 
idén a jogi kar hallgatósága már 
jobb átlageredménnyel startol az 
egyetemre, úgy ez a kornidnypro-
gramm, mellett a jogi professzo-
raink a közelmúltban kifejlett, kon• 
strukttv munkájának eredménye. 

A fejlődő munkára válasz a kor-
mányzat részéről a tanszemélyzeti 
létszám alakulása a karon, liiO-ben 
22 főből állott, ma 30 főt tesz ki. A 
tanulmányi eredmény 1950—51. tan 
évben 3.82 kari átlag, 1Í51—SÍ ben 
4.05, 1952—53-ban 3.74. Az utóbbi 
szám nem zuhanást jelent az előző 
4 feletti átlaghoz, hanem azt bizo-
nyítja, hogy a jó átlag akkor még 
nem volt reális a jogi karon, mint 
ahogy többi tudománykarainkon 
sem volt egészen az. A fokozódó 
jó munkát nyomon kiséri a fokozó-
dó megbecsülés. Az elmúlt év de-
cemberében 4300 forintot, február 
ban 17.400, júniusban 21.800 forintot 
osztott ki a jogtudományi kar dé-
kánja a legjobb tantzemélyzeli dol-
gozók kötött. 

A munka intenzívebbé válásával 
lépést t a r to t t a kar alapterületének 
és légköbtart almának az emelkedése. 
A Szegedi Tudományegyetem 19M. 
évi beruházási tervében első helyen 
állított« he a jogtudományi kar 
épületének emeletráépítését. Meg 
kell jegyeznünk, hogy az alapterii-
let 50 százalékkal történő emelkadé 
se 1951—52-ben történt és a jelenle-
ginél 50 százalékkal nagyobb munka-
terület fog rendelkezésre állni nz 
emeletráépítés megvalósítása eseté, 
ben. Ugy véljük, hogy ezek a szá-
mok nem az elhanyagoltságot, ha-
nem a kar szerény hallgatói létszá-
mával arányos fejlődési tendenciát 
fejezik ki. 

Vájjon aránytalan-e ez a fejlődés 
a TTK vagy a BK fejlesztésével 
szembeni A TTK hallgatóinak lét-

száma felszabadulás óta mintegy ">-
szöröbéro emelkedett. Nem véleltcr,, 
ha ezzel lépést kellet tar tania a/, 
épületek, laboratóriumok befogadó-
képességének is. A szocialista álitun 
minden jogos igény kielégítését 
biztosítja, lia az a dolgozó tömegek, 
a nép érdekében történik. Népköz-
társaságunk bizalmat kiván elsősor-
ban értelmiségi dolgozóinktól és e 
bizalom kikristályosodása a terv. A 
TTK 1949-ben tervezte meg a maga 
Béke-épületét, az 1952-ben valósult 
meg. 1952. szeptembere előtt nem 
bukkanunk nyomára a jogi kar me-
reteinek megfelelően előre benyúj-
tott fejlesztési tervnek. Az 3952. 
őszén bejelentett emeletráépítési 
igény 1953-ban bekerült a tervbe és 
ha ra j tunk múlik, 1954-ben megvaló-
sul. Ugy hisszük, az Állam és Jog-
tudományi karnak is korábban kel-
lett volna felismernie a reális ter-
vezés módszereit és akkor valószínű-
leg hamarabb kielégítést nyert vol-
na minden, ma még meg nem való-
sult igény. 

Az Állam és Jogtudományi Kar 
panaszolja, hogy kevés megbecsülés-
ben volt eddig része. Ugy hisszük, 
a megbecsülés arányban fog Aliul 
azzal az oktató és tudományos te-
vékenységgel. amelyet a Kar taná-
rai kifejtenek és ez igen örvende-
tes fejődést árul el. Míg 1950-ben 
mindössze 4 publikáció jelent meg 
a kar tagjainak tollából, addig 1952-
ben már 12 és 1953-ban a harmadik 
negyedév még meg sem kezdődött, 
már 9 közleményük látott napvilá-
got, ezek között Schultheisz Emil, 
Buza László, Bónis György és Mar-
tonyi János értékes dolgozatai. A 
kar hallgatósága olyan mértékben 
nyer megbecsülést, olyan mértékben 
állja ki a Versenyt a többi kar hall-
gatóságával, amilyen mértékben elő-
remutató tud lenni a közösségi szel-
lemben, a munkafegyelemben. a 
helytállásban. Az Állam és Jogtudo-
mányi Karon kiváló módszertani 
munka folyik napjainkban; Bónis 
professzor e téren országos megbe 
csiilésre tett már szert. 

Kérdés tehát, hol mutatkozik meg 
a jogi kar elhanyagoltsága, túl «z 
említett terhes múltbeli órókség 
árnyékán s az ebből fakadó objektív 
nehézségekent 

E gondolatok őszinte elmondása 
egyáltalában nem azt jelenti, mint-
ha el akarnám hárí tani annak fe-
lelősségét, hogy korábban magamtól, 
mint az egyetem vezetője nem kez-
deményeztem a jogtudományi kar 
káderfejlesztésének és területnöve-
lésének kérdését. Kétségtelen, hogy 
minden állami vezető valamely tu-
dománykar professzora s ann-.k n 
tudománykarnak a problémáit hatá-
rozottabban vlágosabban lá t ja , miut 
a többi karét . Az is emberi gyen-
geség, hogy mindenki a sa já t pro-
blémáját érzi a legsúlyosabbnak és 
ettől állami vezetőink som íúggntle-
níthetik magukat tökéletesen, mert 
emberek. Tény az, hogy a jogi kar 
nehézségein segítenünk csak több 
éves kitartó, Jó munka ereiményei 
a lapján lehet. A népi demokrácia 
bizalommal van azokkal szemben, 
akik nehéz körülmények között Jó 
eredményeket értek el. Meg vagyok 
győződve arról,, hogy a szegedi jogi 
kar fejlődését a kormányzat 6» a 
pár t épp olyan világosan lá t ja , 
mint ahogy mi lá t juk a minőségi 
ugrást a Horthy-rendszer mezelzfl 
jogászai és a jeleli öntudatos szo-
cialista jogász f iatul jai között. .1/tn-
dent meg fogunk tenni az Aliam (f)> 
Jogtudományi Kar jogos igényein';!; 
tervszerű kielégítése érdekében, de 
magának a karnak is objektíven M 
mindenféle kisebbségi érzéstől füg-
getlenül a mult hibáinak »eúli." né-
zésével és az ebből eredő tehertéte-
lek önkritikái felmérésével kelt mér-
legelni saját helyzetét és « népi 
demokráciába vetett rendíthetetlen 
bizalommal kell megterveznie a jö-
vőjét. 

Fodor Gábor rektor 
„ a kémiai tudományok doktora 

Az elsőéves hallgatók marxista s z e m i n á r i u m a 
a Jogi Karon 

hozzászólni az egyes kérdésekhez és 
elmondani sa já t véleményüket. 

A szeminárium tapasztolutai aafc 
muta t j ák , hogy a hallgatók az el-< 
méleti előadásokon jól megér te t ték 
a marxizmus forradalmi elméleté-
nek elsaját í tása és a marxizmus-le-
ninizmus klasszikusainak tanulmá-
nyozásánál r á juk háruló feladato-
kat. Sikerült önbizalmat önteni a 
hallgatókba, hogj ' igenis meg tud-
nak birkózni a m2>rxizmus-leniniz-
mus tárgyának tanulmányozása 
terén előttük álló nehézségekkel. 

Akadtak ugyan egyese.k, akik 
„ . nem jegyzetelték ki tel jesen a kö-

Az egyetemre került ú j elsőéves telező irodalmat, de a többség elég 
hallgatók érezték ezen szavak Je- jól felkészült a szeminárium ; \nya-

Vigyetemi o k t a t á s u n k rendszeré-
ben nagy fontossága van a marx-
izmus-leninizmus oktatásának. Ilzt 
bizonyítja Sztálin elvtársnak ezzel 
kapcsolatos megállapítása, melyet 
a XVIII. Pártkongresszuson tet t : 
» . . . van egy tudományág, amely-
nek ismerete feltétlenül kötelező 
minden tudományág bolsevikját 
számára — ez a marxista-leninista 
tudomány, a társadalom fejlődés-
törvényeiről, a proletárforradalom 
fejlődéstörvényeiről, a szocialista 
építés fejlődéstörvényeiről, a kom-
munizmus győzelméről szóló tudo-
mány«. 

I. éves joghallgatók marxizmus szemináriumon 

lentőségét és éppen ezért fokozott 
érdeklődéssel vár ták az első marx-
ista órát, az első marxis ta szemi-
náriumot. A hallgatók érthető ag-
godalommal lépik át az egyetem 
küszöbét. Sok ú ja t és érdekeset, 
gazdag távlatot vá rnak az első elő-
adásoktól Ugyanilyen érdeklődés 
töltötte el a Jogi K a r elsőéves hall-
gatóit is, akik kíváncsiak voltak 
az első marxis ta szeminárium lefo-
lyására. 

A szeminárium vezetői tisztában 
voltak az első szeminárium jelen-
tőségével, amely fontos szerepet 
játszik a marxizmus-leninizmus 
tárgyának megkedveltetésében. Ép-
pen ezért igyekeztek az egyes ta-
nulócsoportokban közvetlen hangu-
latot kialakítani a marxis ta szemi-
náriumokon. Ez többnyire sikerült 
is. A hallgatók elég bát ran mertek 

gából és a mulasztók is megígér-
ték a hiány pótlását és a követ-
kező szemináriumon bemuta t j ák a 
teljes kijegyzetelt anyagot. 

A hallgatók feleletei, a szemtná-» 
riumon való aktív részvételük a r r a 
mutatnak, hogy az első elméleti 
óráknak és szemináriumnak sikerül t 
kellő érdeklődést felkelteni a 
marxis ta elmélet tanulmányozása 
iránt. Meggyőződhettek a hallga-
tók, hogy a forradalmi elmélet is-
merete nélkül nem lehetnek a szo-
cialista társadalom tel jesér tékű 
építői. Ha sikerül az eddig tnnusí-
tott felkészültséget és aktivitást a 
további szemináriumokon is bizto-
sítani, akkor a félévi vizsgák nem 
fognak csalódást okozni és az ok-
tató-nevelő munka meg fogja hozni 
gyümölcseit. 

Teendők a párfoktatás megindulásának 
időszakában 

Szeptemberben pár tokta tásunk 
ú j abb időszaka kezdődik. Az el-
múlt év tapasztalatai a lapján a hiá-
nyok kiküszöbölésével kell az egye-
temi és főiskolai alapszerveknél 
magasabb nivójú pártoktatást biz-
tosítanunk. 

A pár toktatás követelményeit a 
következőkben lehetne megállapí-
tani. Az előadásoknak magas 
ideológiai színvonalúaknak kell 
lenniök és a marxista-el lenes esz-
mékkel szembeni kérlelhetetlen 
harcot fokoznunk kell. A propa-
ganda szoros kapcsolatban álljon a 
Szovjetunió megismertetésével, 
megszerettetésével és a békéért, az 
ötéves te rvünkér t vívott harc min-
dennapi feladataitól elválaszthatat-
lannak kell lennie. 

A munkásmozgalom harci tapasz-
talatai megmutat ták , hogy a bur-
zsoá ideológia a munkáspár tokba 
is iparkodik behatolni. Ahol a pár t 
ideológiai m u n k á j a gyengül, ott a 
burzsoá ideológia erősödik. Ezért 
elsőrendű kötelességünk harcolni az 
ideológiai munka lebecsülése eilen. 

A párt tagokat a párt szervezeti 
szabályzata is kötelezi arra , hogy 
igyekezzenek elsaját í tani a m a r x -
izmus-leninizmust. Meg kell értetni 
mind a párt tagokkal, mind a pór-
tonkivüliekkel, hogy ideológiai tu-
nulásuk gyakorlati m u n k á j u k a t 
könnyíti meg. Tehát amennyi fá-
radságot jelent a tanulásban, any-
nyi könnyebbséget biztosít a gya-' 
korlatban. 

A szervezésnél, az oktató káde-
rok kiválasztásánál úgy vélem a 
fenti szempontok figyelembevétele 
hozzásegít a jobb eredményekhez, 
Ezen a ponton az Egyetemi Pár tb i -
zottságnak jobb munká t kell vé-
geznie, mint az elmúlt évben. 

A pár tokta tásra való beosztást 
fel tét lenül össze kell hangolni az 
egyéb oktatásokkal. Nem sznbnd 
előfordulnia annak, hogy egy sze-
mély két-három szervezet oktatá-
sába legyen bevonva. 

Örvendetesen emelkedik a szak-
mai továbbképzésben levők száma 
is. Ezért következetesebben kell 
végrehaj tani a Városi Pártbizottság 
olyan irányú döntését, hogy szak-

mai tanfolyamot a pár toktatás napJ 
ján sehol ne tar tsanak. 

A pártoktatás sikerének egyile 
biztosítéka az állami vezetők ré-
széről történő hathatós támogatás, 
Szükséges, hogy az alapszervek és 
az állami vezetés i lyenirányú 
együttműködése a jövőben hatékoi 
nyabb legyen. 

Az elmúlt pártoktatási évad má« 
sodik felében az alapszervek ellen-
őrző, irányító hatása eredményes-
tiek mutatkozott . A most megin-
duló pár tokta tásunk sokkal ered-
ményesebb lesz, ha alapszerveink 
már az elószervezés és beindítás 
munkájá tó l kezdve az ideológiai 
oktatást egyik legfontosabb fe lada-
tuknak tekintik. 

Munkásosztályunk létérdeke, a 
tömegek szocializmusba vetett h i te 
azt kívánja, hogy az elméleti ok-
tatást tovább szélesítsük és nívó-
ját emeljük, ü g y ü n k legyőzheíet-
lensége dolgozó népünk alkotó ere-
jében. pár tunkkal való egybefor-
rot tságában biztosítva van. Fontos, 
hogy kapcsolatunkat a dolgozók 
felé éppen az elméleti oktatás si-
keres továbbvitelével mélyítsük és 
szilárdítsuk. Ezért minden pá r t funk -
cionáriusunk és pár t tagunk úgy se-
gítse ezt az ügyet, mint épülő szo-
cializmusunk egyik alapvető kér-
dését. 

Kovács Alajos 

RÖVID HÍREK 
A Központi Kultúrbizottság a 

Szegedi Filharmónikusok zeneka-
rának rendezésében októberben 
hangversenysorozatot Indít olcsó 
helyárakkal az egyetemi hallgatók 
és dolgozók számára. 

A hangversenysorozat egészen a 
tanév végéig tar t és kitűnő pro-
grammjával , a hangversenyek 
módszeres sorrendjével nagyban 
elősegíti ma jd a zenei művelődést. 

Részletes tá jékoztatás t október 
elején ad ki a rendezőség. 

A Dugonics-téri volt MNDSZ-
székház; a hamarosan meginduló 
átalakítási munkák befejeztével 
mint egyetemi klubépület áll majd 
a művelődni, szórakozni kívánó 
hallgatók rendelkezésére. 
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Az. egyelemi és főiskolai fanszemélyzet 
ideológiai továbbképzése 

^ 3Lz oLmult évek során uz egyetem 
á* főiskola tanára i fejlődésében 
hatótényező volt "n marxizmus és 
'leninizmus tudományának tanul-
mányozása. Nagy többségük látta 
hogy szaktudományok müvelése 
mellett „van egy tudományág, 
amelynek ismerete Jeltétlenül köte-
lező minden tudományág bolsevik-
je számára — ez a marxista-lenin-
ist* társadalomtudomány, a társa-
dalom fejlődés törvényeiről, a pro-
letár forradalom fejlődés törvényei-
ről, szocialista építés fejlődés törvé-
nyeiről, a kommunizmus győzelmei-
ről szóló tudomány". 

Világos mindannyiunk előtt, hogy 
a r,ok a professzorok, docensek, vagy 
előadók, akik ezak területű kön kí-
vül nem gyarap í t ják szüntelenül 
marxista-leninista tudomány terén 
szerzett ismereteiket, csak félmun-
kát végesnek. „Minden értelmiségi 
munka minősége úgy nő és hatvá-
•nyozódik, ahogyan benne a marxiz-
mul-leninizmus elmélete érvényre 
jut és megvalósul". Az egyetemi 
tanszemélyzet tudományos és okta-
tó-nevelő munkája megjaví tásának 
egyik legeredményesebb ú t j a a 
marxizmus-leninizmus elmélyült 
tanulmányozása. 

'Az egyetemek és főiskola profes-
szorainak egyik fö feladata, hogy 
a jövö szakembereit a burzsoá 
ideológia minden megnyilvánuMsá-
val szembeni kérlelhetetlenség szel-
lemében, magasfokú politikai éber-
ségre neveljék. í gy nevelni azonban 
csak ex tud, aki magát állandóan 
képezve, a marxis ta tanokat ma-
gáévá téve nemcsak megtanult 
anyagként kezeli azt ée ad ja visz-
м а , hanem az akit a marxieta ta-
nok mindinkább áthatnak, akinok 
oeelekedete egész lénye sugározza 
ée élete mozgató erejévé válik. 

Szorosan össeefügg az ideológiai 
színvonallal a bírálat és önbírálat 
szelleme is. ülnél magasabb egy 
tudományos intézet dolgozóinak 
ideológiai fejlettsége, annál gyö-
keresebb a bírálat és önbírálat szel-
leme s ez munkájuk minden terüle-
tén érezteti hatását. Van még pro-
fesszoraink között olyan, aki nem 
tette teljesen magáévá azt a Sztá-
lin tanítást , hogy egyetlen tudós 
sem lehet „csupán kedvelt tudó 
mrínyágának specialistája, hanem 
«gyúltál politikusnak és közéleti 
embernek is kell lennie, ismernie 
kell a társadalmi fejlődés törvé-
nyeit, tudnia kell alkalmazni ezeket 
a törvényeket és arra kell töreked-
nie, hogy аг ország politikai vezeté-
sébe aktív résge legyen". Fel kell 
végiéig számolni azt a helytelen né-
eetet, mely szerint egyesek idegen-
kednek a társadalmi-politikai ker-
dések megtárgyalásától, gyakran 
egj raás té l független, külön kérdés-
kén t kar,élik a filozófiát és a politi-
kát . 

A békeharc kérdései, a szocializ-
mus építésének elvi és gyakorlati 
problémái a fontos párt- ée kor-
mányhatározatok megvitatása mind 
megannyi fontos feladat . Mindeh-
hez segít a most meginduló ideoló-
giai oktatás. Elmélyíti és megszi-

lárdí t ja a marxista ismereteket 
különösen a politikai és világné-
zeti kérdésekben. Hozzásegít ah-
hoz, hogy a marxizmus-leninizmus 
alkalmazása a különböző tudomány-
ágakban tudatos és ne alkalomsze-
rű legyen. Felvértez azzal a tudo-
mánnyal, amelynek birtokában 
következetes harcot folytathatunk 
a burzsoá Ideológia, a különböző 
idealista nézetek igen gyakrun 
megnyilvánuló ideológiája ellen. 

A marxizmus-leninizmus egyik 
ágának szilárdabb és rendszeresebb 
megismerése céljából 3 önálló két-
két éves tanfolyam létesül. Az 
SZKP történet, politikai gazdaság-
tan és filozófiai tanfolyamok. Bár 
az egyes tagozatokra való jelentke-
zés önkéntes, mégis leghasznosabb 
az a klasszikusan kialakult sor-
rend, amely elsőnek az SZKP 
történetének tanulmányozását tűzi 
ki célul. Utána veszi a politi-
kai gazdaságtant, majd a dialekti-
kus és történelmi materializmust. 
Ezt a sorrendet indokolja jelenleg 
még az előadók és konferenciave-
zetők Igen kis szama is a politikai 
gazdaságtani és különösen filozó-
fiai tanfolyamokon. Természetesen 
mindezek nem jelentik, azt, hogy he 
kell ta r tani n sorrendet, de a tauu-
lás eredményessége így fokozottab-
ban biztosítható. 

'Az SZKP története a marxizmus-
leninizmus tanításának kincsestára 
Megmutatja a materialista elmélet 
erejét és jelentőségét. Azét az el-
méletét, amely megtanít ezeknek a 
törvényeknek az alkalmazására, 
amely mint minden tudomány sza-
kadatlanul fejlődik és tökéletesedik. 
Ezért képezi az SZKP története az 
Idén újonnan meginduló ideológiai 
oktatás a lapjá t . Ezért fordult már 
a* eddigi jelentkezéseknél is a 
p&rttörténet felé az egyetemi ée 
főiskolai oktatóink nagy többsége. 
Az oktatás formája mind a három 
tagozaton a klasszikusok műveinek 
elmélyült eg jéni tanulmányozása, 
konferencia és konzultáció. 

Az egyetemi óe főiskolai tansze-
mélyzet ideológiai fejlődéséért a 
rektor, dékán, illetve a főiskola 
igazgatója felelős. Megnő azon 
ban a tanszékvezetők felelősség» is 
munkatársaik ideológiai fejlődésé-
ért és ellenőrzéséért. 

Fontos feladat hárul az Oktatási 
Bizottságra is, jövő munkájuk nem 
a szervezés, hanem az ideológiai ok 
tatás elvi kérdéseivel való foglalko 
zás. A beinduló ú j tanfolyam nz 
ideológiai oktatás magasabb szinvo-
naláb biztosítja Marx, Engels. Le 
nin és Sztálin tanításai nyomán, A 
múlthoz hasonló lelkesedéssel ve-
gyünk rósBt ebben, hogy igy egy 
lépéssel előbbre jussunk azon az 
úton, amely elősegit abban, hogy ki-
alakítsuk országunk ú j t ípusú szak-
embereit, olyan kádereket nevel-
hessünk a szocialista építés számá-
ra, akik az életben alkalmazni is 
tudják szakmai és ideológiai tudá-
sukat. 

Lerner Károly 
az Egyetemi Pártbizottság tagja 

Felejthetetlen élmények 
Gyönyörű napsütéses augusztusi 

délelőtt volt. Alat tunk elmaradtak 
a Kárpátok csúcsai. A repülőgép 
motor ja halk, monoton hangon bú-
gott. Szívünkben jókedv, öröm, 
kíváncsiság. Tizennyolc magyar 
diák volt ú tban Varsó felé, hogy 
résztvegyen a III. Diákkongresszu-
son. Két és félórai repülőút u tán 
megérkeztünk. Előttünk állott 
Varsó, a romokból kiemelkedő ú j , 
csodálatosan szép város. Az utcá-
kon, tereken a kongresszust üd-
vözlő feliratok, az emberek — len-
gyelek és külföldiek — szemében 
egyaránt baráti melegség. így kez-
dődött az a tíz nap, amit Varsóban 
töltöttem. 

A kongresszuson 106 ország kül-
dötte vi tat ta meg a diákság problé-
máit. Öröm volt nézni, amint f r an -
cia, kínai, néger összeölelkezve fo-
gadott örök barátságot. Boldog 
öröm töltött el, amikor egy koreai 
diáklány nyakamba borult 9 úgy 
köszönte meg a magyar nép segít-
ségét: a Rákosi kórházat. -

Felejhetetlen volt számomra a 
Varsói Orvosi Akadémián megtar-
tott medikus találkozó is. A világ 
minden tá járól összegyűlt leendő 
orvosgárda, szinte szenvedéllyel vi-
ta t ta meg a diákok egészségügyi 
problémáit. Ezek a különböző po-
litikai meggyőződésű fiatalok ün-
nepélyesen fogadták meg, hogy az 
orvostudományt sohasem fogják a 
háború szolgálatába állítani. 

Hogy közelebbről megismerjük a 
külföldi diákok életét, a magyar 
delegáció több kapitalista ország 
küldöttségét látta vendégül. E ba-
ráti találkozók után. noha csak né-
hány órát töltöttünk együtt, nehéz 
volt az elválás. Szinte megható 
volt, amint ezek a fiatalok szivük-
re szorítva a magyar diákok a ján-
dékait, meleg kézszorítással, ba-
ráti öleléssel búcsúztak tőlünk. Mi 
pedig összehasonlítva életünket az ő 
életükkel, mély szeretetet éreztünk 
hazánk iránt s nőtt bennünk a szo-
lidaritás azon diákok iránt, akik 
harcot folytatnak a legalapvetőbb 
diákjogokért , a tanulási lehetősé-
gek megjavításáért . 

Élénken él bennem a kongresz-
szus záróaktusa is. A határozatok 
elfogadása után csaknem negyed-
órás ováció tört. ki. Felállva közel 
2000 fiatal a jkáról csendUlt fe l : 
»Egy a jelszónk, a béke!« Az in-
dulót szűnni nem akaró tapsorkán 
követte. Közben innen is — onnan 
is lelkes kiáltás: »Béke és barát-
ság!« a világ különböző nyelvein. 
Majd ahányan voltunk, fehér, fe-
kete, kínai, kanadai, kar t -karba 
fűzve Indultunk szállásunkra. A 
varsói éjszakában száz és száz f ia-
tal énekelte a diákindulót. Ereztük, 
hogy az az erő, amely a világ diák-
jait eggyé kovácsolja a békéért ví-
vott harcban — legyzőhetetlen! 

Kancsó Etelka 
II. orvostanhallgató 

Kövessék példáját hallgatóink 
Nagy Endre V. éves oh. Rákosi ösztöndíjas 

Nagy Endre elvtárs munkás-
származásánál fogva a mult rend-
szerben nem tanulhatot t volna. 
Akkor csak a felső tízezrek 
fial mehettek egyetemre. Azt 
tartották, hogy a munkás és pa-
raszt gyermekek »képességtelenek«. 
Hogy mennyire helytelen volt e 
népellenes polit ikájuk, éppen Nagy 
elvtárs példája is bizonyítja. Nagy 
elvtárs 1949-ben kezdte egyetemi 
tanulmányai t , azóta minden vizs-

gáját kitűnő eredménnyel tette le, 
Kiváló tanulmányi m u n k á j a mel-
lett igen komolyan kivette részét a 
társadalmi munkából is. Már a 
MEFESZ-ben 5 jól dolgozott. A 
DISZ-ben két éven keresztül év-
folyamtitkár volt, jelenleg a ka r i 
DTSZ Bizottságban tudományos 
diákköri felelős. Igen nagy súlyt 
fektet az orvostudományok alapos 
elsaját í tására. Az elmúlt évben a 
Mikrobiológiai Intézet tudománvos 
körének volt tagja, ahol egy pá-
lyamunkát dolgozott ki. Jelenleg 
'!t«yanebben az Intézetben mint 
' iTnonstrátor nemcsak sa já t tudá-
s t gyarapít ja , hanem komoly mér-' 
* ékben elősegíti az oktató é*«jie-
' " l ő munkát . Nagy Endre elvtárs 
>ó tanulmányi eredményét a fo-
lyamatos tanulásnak köszönheti, és 
Rnnak. hogy pár tunk és kormány-
zatunk gondtalanná tette számára 
a tanulást és jó tanulmányi ered-
ményét mea is becsülte. I. évtől 
kezdve ösztöndíjban részesül, maid 
1952'53-as tanévre Rákosi ösztöndw 
lat kapott , amelyet az 1953'54-es 
tn névre is kiérdemelt. 1950-ben 
éltanuló kitüntetést kapott, maid 
1950-ben érte élete legnagyobb ki-
tüntetése. amikor ís ió tanulmányi 
és mozgalmi munká ia elismeré-
séül felvették pár tunk tagjelöltjei 
sorába. T. P. 

Jó munkát kívánunk nekik 

KOCSIS SÁNDOR, a Pedagógiai 
Főiskola I. éves hallgatója. 

Kocsis Sándor, a Pedagógiai Fő-
iskola első éves testnevelés szakos 
hallgatója. Középiskolai tanulmá-
nyait ki tűnő eredménnyel végezte 
el, a nagykőrösi tanítóképzőben. 
A középiskolában, mint DISZ ve-
zetőségi tag jó mozgalmi munká t 
végzett. Fegyelmezetten kezdett 
m u n k á j a végzéséhez. 

VENCZEL MARGIT I. éves- jog-
hallgató 

Venczel elvtársnő életében ú j 
fordulat állt be, amikor a Szegedi 
Állam- és Jogtudományi Ka r r a 
iratkozott be. Megismerkedik most 
az egyetem évei alatt a tanulás 
magasabb formájával . Venczel elv-
társnő mint becsületes hallgatóhoz 
Illik, komoly szorgalommal kezdett 
egyetemi tanulmányainak végzésé-
hez. 

»4 n 
A Komszomol küldöttség 

fogadott bennünket 
Egyik délután futótűzként sza-

ladt szét a hír a magyar küldöttség 
J'andelc Losca-úti fiúszállásán: hol-
nap a komszomol küldöttsége foga-
dást rendez a magyar delegáció re-
sztre. 

A Jobban értesültek rögtön tud-
ták már azt is, hogy kb. 80 fiatal 
Képvisel bennünket azon a taldlko-
eón. 

Nagy izgalom, készülődés kezdő-
dött rögtön, szerettünk volna „ki-
tenni" magunkért, bár még azt 
sem tudtuk, hogy melyikünk megy 
eL 

Este azután hivatalosan is tudo-
másunkra hozták, hogy о hir csak-
ugyan igaz, söt azt is megmondták 
küldöttségünk vezetői, hogy szobán-
ként egy küldöttet válasszunk de-
mokratikus alapon. 

így is történt. Abba a szerencsés 
helyzetbe kerültem, hogy reám 
esett szobánk lakóinak a választása 
» igy másnap reggel én is izgatot-
tan szálltam le az autóbuszról a 
ssoojct fiatalok lakása előtt. 

A komszonwlista elvtársak na-
gyon kedvesen fogadtak bennünket. 
Kijöttek elénk a kapuba és úgy 
vezettek be egy gyönyörű terembe, 
ahol a találkozó megtörtént. 

A találkozón ott volt mindkét 
küldöttség vezetősége, kiváló művé-
szek, sportolók, élmunkások, sztaha-
novisták! ' 

Helyet foglaltunk az asztalok 
mellett, s megkezdődött az ismerke-
\és, beszélgetés. 

Ekkor már VIT-es lakók voltunk, 
igy nagyszerűen beszéltük a 
„VesstiváV-ngelvet, — mutogattunk I 
kézzet-lábbal, rajzoltunk, törtük I 
jvc'ít a magyar nyelvet is, mert' 

J E G Y Z E T E K A V I T - R Ő L 
oroszul bizony igen gyengén tud-
tunk beszélni. Aeért nagyszerűen 
megértettük egymást. 

Persze az első kérdések a név, 
foglalkozás, lakóhely irányába 
hangzottak el. 

Én a Moszkva Nagyszínház egyik 
balettáncosnöje —- ha jól emlék-
szem a nevére Marina Kudretcona 
— melle kerültem. 

A terem végében színpad volt, 
itt a szovjet művészek válogatott 
Uj/ünyörü műsort adtak. 

Válaszul a mi művészcink Is fel-
léptek, * különösen az ifjúsági ze-
nekarnak volt hatqlmas sikere. Per-
sze csárdásokat húztak, mégpedig 
úgy, hogy azt ülve nem lehetett ki-
bírni'. 

ElöSKör a házigazda — egy két-
szeres Sztálin-díjas üzbég-sapkás 
idősebb elvtárs — kapta derékon a 
szomszédját s kezdte cifrázni, az-
után sorra az egész társaság. 

Nagyszerű volt ez a találkozó. rA 
szovjet elvtársak annyira közvetle-
nül, melegén, barátian fogadtak 
bennünket, hagy csakugyan úgy 
éreztük, mintha idősebb testvérünk-
kel. találkoznánk! 

Nyoma sem volt a merev ünnepé-
lyességnek, amelyben az ember nem 
tud mit kezdeni a kezével és a lá-
bával — nem, olyan természetes 
közvetlenséggel fogadtak, hogy egy-
ből otthon éreztük magunkat náluk. 

Különösen az volt a megkapó, 
amikor a magyar fiatalság ajándé-
kát adta át Dénes elvtárs — első-
nek egy matyó babát! 

Vagy az amikor pohárköszöntőt 
mondott a komszomol főtitkára a 
magyar-szovjet barátságra. 

Ott ismertük meg igazán a szov-

I Jet fiatalokat, egyszerűségükkel, 
I kedvességükkel és vidámságukkal 
örökre megnyerték szívünket! 

BAKOS LÁSZLÓ 
TTK-hallgató 

O l a s z e l v t á r s a k k a l 
i s m e r k e d t ü n k 

A IV. Világifjúsági Találkozó 
legérdekesebb élményei az idegen 
országok delegációival való talál-
kozások voltak, egyrészt hivatalos 
fogadások, másrészt utcán, műso-
ros esten való isrrieretkötések for-
májában. Ilyenkor sok érdekessé-
get tud tunk meg más országok if-
júságának életéről s mi is elmon 
dottuk, hogyan él a mi felszaba-
dult i f júságunk. A nagyon sok fe-
lejthetetlen élményt nyúj tó ismer-
kedések közül az olasz elvtársak-
kal való beszélgetésünket szeret-
ném elmondani. 

Augusztus 4-én történt egy verő-
fényes délután éppen a koreai kul-
túrműsor megtekintése közben. Mö-
göttünk ült az olasz küldöttség né-
hány tag ja s beszélgettek. Megkér-
deztük őket, tudnak-e oroszul, né-
metül, vagy angolul. Tagadólag 
rázták ugyan a fejüket , de azért 
mindenáron ismerkedni akar tak ve-
lünk. Megindult tehát az annyira 
közismert »fesztivál-nyelven-« való 
eszmecsere. Kézzel-lábbal magya-
ráztunk egymásnak, de sehogyse 
ment a dolog, mire az egyik olasz 
a következőket mondja:- »De Gas-
peri kaput!« Majd leírja június 
7-ét, mellé az olasz Kommunista 
Pár t szavazatainak számát. Ezt már 

megértet tük s ekkor jött a nagy 
segítség. Egy dán kislány — ké-
sőbb tudtuk meg, Jonna Hej-
gardnak hívják — ott ült az ola-
szok közt, s megkérdezte: »Do you 
speak English?« Mi válaszoltunk 
hogy beszélünk egy keveset ango-
lul s bár nehezen, de ezek után 
kevesebb kéz-láb magyarázat tal ís 
megértet tük egymást, ö lett a tol-
mácsunk; csak az volt az érdekes, 
hogy ő sem olaszul fordított az ola 
szoknak, hanem francia nyelven, 
mert az egyik olasz, ismerőse tu 
dott egy kicsit franciául . Ilyen 
közvetítő nyelvek segítségével in-
dult meg aztán közöttünk a be-
szélgetés. A kölcsönös bemutatko-
zás után Sllvano Raffanell i milőnói 
elvtárs beszélt nekünk Olaszország 
jelenlegi viszonyairól. Elmondotta 
többek között, hogy a munkások 
átlagkeresete kb. napi 2000 líra, 
ugyanakkor a lé tminimum kb 3000 
líra. Olaszországban — mondja — 
jelenleg k é t és félmillió körül van 
a teljes és másfél millió körül a 
részleges munkanélkül iek száma. 
Keserűen hozzátette, hogy ugyan u 
munkanélkül iek kapnak úgyneve-
zett állami segélyt, ennek az ösz-
szege azonban 150 lira, úgyhogy 
még a napi c igaret ta-fejadagra se 
nagyon elég. Ezt is a munkané lkü-
liek alig tíz százaléka kapja . Ml 
elmondottuk neki, hogyan él a mi 
népünk, a mi i f júságunk. Elmon-
dottuk, hogy nagyon sokan vannak 
egyetemeinken, akik a legmaga-
sabb 420 forintos ösztöndíjat kap-, ' 
jak, s alig van olyan egyetemista 

aki ne kapna ösztöndíjat. Igen jól-
eső büszkeséggel töltött el bennün-
ket az a tudat, hogy ezek az olasz 
elvtársak tudtak a mi eredménye-
inkről és igen nagy megbecsülés-
sel beszéltek a magyar népről. El-
mondották, hogy az olasz nép, az 
olasz i f júság hasonló módon aka r 
élni és hogy náluk mind löbben 
megértik, hogy az amerikai gyar-
matosító politika következtében 
ilyen rossz a helyzet. Ezért napról-
napra nő azoknak a száma, akik 
az Olasz Kommunista Pár t mellé 
állnak, s harcolnak Olaszország 
nemzeti függetlenségéért és a bé-
kéért. Búcsúzáskor azt az üzenetet 
küldték a magyar i f júságnak, hogy 
sohasem fognak a magyar nép el-
len harcolni, hanem szilárdan küz-
denek a békéért és sok sikert kí-
vánnak szocializmust építő mun-
kánkhoz. 

Ez a kis jelenet csak egy volt a 
sok közül, amelyeket vég nélkül 
lehetne felsorolni. A Szovjetunió, 
a népi demokráciák és a tőkés or-
szágok f iatal jaival való barát i be-
szélgetéscink során arról ' győződ-
tünk meg — s számomra ez a V l f 
tanulsága —. hogy lehetséges a v i -
lág békéjét fenntar tani , hogy a kü-
lönböző országok i f júsága nemzeti-
ségi, politikai felfogásra való te-
kintet nélkül békében, barátságban 
akar élni egymással. Meg vagyok 
győződve arról, hogy a ml ország-
építő munkánk egybefonódva a 
különböző országok i f júságának bé-
keharcával, elég erős lesz ahhoz, 
hogy lefogja a háborús gyujtoga-
tók kezét, s biztosítani tud ja a tar-
tós békét. 

Sukl Béla 
bölcsészhallgató 
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A SzemészeH Klinika konyhájának munkája 
segífi a betegek mielőbbi felgyógyulását-

Amint az óramutatók a 12-es 
szám felett találkoznak, a klini-
kák kapuiból egy-két fehér ruhás 
dolgozó ételhordókkal felszerelve 
indul az ebédért. Egyik, másik már 
tele ételhordóval jön vissza mun-
kahelyére. 

— Mi az ebéd — kérdi az egyik 
dolgozó Kiss Mihálynét, aki egy 
kosárban már viszi az ebédet. 

— Zsemlegombóc-leves és tök-
főzelék pörkölttel. 

— Az jó — s máris sietős lép-
tekkel indul a Szemészeti Klinika 
konyhája felé az érdeklődő. 

A szegedi Szemészeti Klinika 
konyháján három klinika beteg-

Nem egy beteg dicséri is Lu-
kács Ferencné, Zombori Juszti, 
Ábrahám Mártonnc munká já t . 
A Szemészeti Klinika egyik 
betege nemrégen így dicsérte 

meg a konyha m u n k á j á t : 
—i Olyan, mintha magam főztem 

volna. 
Ennél nagyobb dicséretet nem is 

kapbiattak volna a konyha dolgo-
zói. "Valamennyien tudják , hogy a 
betegek gyógyulásában nem kis 
szerejpet tölt be az, hogy milyen 
táplálékot kapnak a klinika bete-
gei. A, konyha dolgozói azt a célt 
tűzték ki maguk elé, hogy mindent 
m e g t e l n e k a betegek mielőbbi 

Hódi Antal elvtárs, a szegedi Szemészeti Klinika konyhájának 
dolgozója készíti az ebédet a k l in ika betegeinefc és dolgozóinak. 

jeinek és dolgozóinak főznek. A 
konyhában a már annyiszor látott 
kép fogadja a belépőt. Fehér fa-
lak az előhelyiségben, hata lmas 
tűzhely a konyha közepén, r a j t a 
edényekben fő az ebéd. A tűzhely 
mellett fehérkötényes dolgozók ké-
szítik a betegeknek és a dolgo-
zóknak az ennivalót. 

A konyha m u n k á j á t ha t dolgozó 
lá t ja el. Pedig nem kis dolog két-
százharminc embernek főzni na-
ponta. Még pedig jól főzni. A kli-
nikákra sok helyről érkeznek be-
tegek, akik elviszik magukkal a 
konyha hírét is. S a Szemészeti 
Klinika konyhájának dolgozói vi-
gyáznak is jó hírnevükre. A kony-
háról az a hír j á r j a , hogy itt iga-
zán jól főznek. 

m e g g y ó g y u l j a érdekében. 
A legutóbbi árleszállítás óta még 

inkább megjavul t a Szemészeti 
Klinika dolgpzóinak munká ja . Az 
azelőttinél változatosabb, jobb i.z 
étrend. Minőségileg is jobb ételt 
adnak a kl inikák betegeinek, dol-
gozóinak. Nem egy vgsárnap sfilt-
csirkét és sülítésztát kapnak a dol-
gozók ebédre. Az árleszállítás 
eredménye az is, hogy a b a r n a k e -
nyeret fehér kenyér váltotta fel. 

A továbbiakban méginkább vár-
ható a konyha m u n k á j á n a k javu-
lása. Dolgozó népünk ál lama min-
dent megtesz, hogy a betegek minél 
előbb visszanyerjék egészségüket és 
ebben a munkában nagy segítséget 
nyúj t a Szemklinika konyhájának 
m u n k á j a is. 

A « M e n z a ü g y " 

Szeptember 14-én a Tudomány-
egyetem rendezésében megbeszé-
lésre ültek össze az Uzemélelme-
zési Vállalat képviselői, a pár t és 
az állami vezetés képviselői, DISZ 
kari és évfolyamtitkárokkal a tan-
év eleje óta feszültséget okozó ét-
kezési kérdésben. Alkalom nyílott 
arra, hogy i f júságunk a jogos bírá-
lat tal élve elmondja panaszait és 
észrevételeit és egyben javaslatait 
is az Uzemélelmezési Vállalat ille-
tékeseinek. 

Bizony megállapítható volt, 
hogy az elhangzott kri t ika leg-
több esetben jogos sérelmeket 
tárt fel, amikor az ételek mi-
nőségét, az ebédlők tisztaságát 

és rendjé t kifogásolta. 
E panaszok mellett hallgatóink el-
ismerték azt a lemérhető javulást, 
mely bekövetkezett a tavalyi isko-
lai évhez képest az étkeztetésben; 
változatosabb az étrend, gyakoribb 
az ízletesebb koszt és még sok 
másban megnyilvánul a jószándék, 
mellyel kul turál tabbá kívánta tenni 
hallgatóink étkezését az Üzemélel-
mezési Vállalat vezetősége. Szó 
esett arról a zsűfoltságról is, me-
lyet egyrészt az étkezési jegyek 
egyenkénti kiváltása okozott, más-
részt az időszerűtlenné vált »villa-
moskalauzi módszer«, a lyukasztás. 

A DISZ-fiatalok helyes bírála-
tukkal helytállóan képviselték a 
hallgatók érdekeit. Az Üzemélel-
mezési Vállalat három kiküldötte 
válaszában hangsúlyozta, hogy a 
maguk részéről igen örvendetes-
nek és hasznosnak ta r t j ák , hogy 
ilyen formában értesülhetnek a 
hallgatók panaszairól és kívánsá-
gairól. 
I Az ő céljuk és fe ladatuk a hall-

gatók étkezéséről való minél 
teljesebb gondoskodás és ehhez 
nyúj t most komoly segítséget 
az elhangzott őszinte kritika. Az 
ilyen találkozást a jövőben 
gyakoribbá k ívánják tenni és 
helyt adnak i f júságunk azon 
kérelmének, hogy az u. n. 
»menzabizottság« munká juka t 
segítse és ellenőrizze rendsze-

res kapcsolat ú t j án . 
Elismerték a panaszok egy ré-

szének jogosságát és ígérték^ hogy 
mind minőségben, mind tisztaság-
ban a legmesszebbmenőkig igyek-

szenek biztosítani a jobb és ízlése-
sebb étkezést. A kezdeti zökkenők 
nagyrésze — hisz mindössze két-
heti időről volt szó — abból szár-
mazott, hogy nem tudták a meg-
lévő személyzetet teljes mértékben 
munkába állítani. A maguk részé-
ről is örömmel fogadták azt a meg-
oldást, hogy a mul t évi tapasztala-
tok a lapján a tumul tus elkerülé-
sére ismét, csoportos befizetések le-
gyenek. Rámuta t tak a r ra ís, hogy 
az egyes étel, vagy kenyéradagok 
egyenlőtlensége, vagy egyes ételek 
rossz minősége a konyha, illetve az 
étkezést biztosító alkalmazottak 
gyakran felelőtlen munká j án mú-
lott. 

Az anyagkiszabat, a nyersanyag 
adagolása a felsőbb szervek által 
megszabott normák szerint törté-
nik, mely biztosítani kívánja az 
elegendő (5 dl leves, 4 dl főzelék és 
15 dkg kenyér) ételmennyiséget 
minden hallgató számára. Rámu-
tat tak arra is, hogy a kormányren-
delet árcsökkentése az üzemi ét-
keztetésre nem vonatkozik és az 
egves idénycikkekben beálló ár-
csökkenés felhasználásával a lehe-
tőség szerint törekszenek az ételek 
minőségének megjavítására. 

Ígéretet tettek arra, hogy a 
hallgatók által kívánt sülttészta 
és gyümölcsféleségeket is na-
gyobb bőségben fogják az asz-
talra jut ta tni s az ál talában 
nem népszerű ételek (sárgaré-
pafőzelék) készítését mellőzik. 

Végül pedig rámuta t tak azokra a 
hibákra, melyeket hallgatóságunk 
még nem ötudatos tagja i követnek 
el, amikor visszaélnek a lehetősé-
gekkel és társaik rovására több-
szöri adaghoz ju tnak jogtalanul. 
Igen gyakori, hogy a szocialista tu-
lajdonhoz való viszony elvét sértik 
meg egyesek. 

A megbeszélést az a megállapo-
dás zárta be, hogy a következő hó-
napban ismét találkozni fognak 
esetleg szűkebb körben a jelenle-
vők és felmérik, milyen eredmé-
nyeket hozott a gyakorlat, a kóvet-
Kező hetek munkája . 

Bezerédi István 

Első napok a Pedagógiai 
Főiskola testnevelés tagozatán 

Mosolygós, kipirult arcú lányok, 
vidám fiúk hangjától zajos a test-
nevelési tanszék előtti folyosó. Sok 
közöttük az ú j arc, ezek mind el-
sőévesek, akik várakozóan tekinte-
nek az ú j élet, a sok rendszeres ed-
zés, a mozgalmas órák elé. 

A másodévesek nyári élményei-
ket mesélgetik egymásnak, az első-
évesek még csak egymás neve 
iránt, — avagy hol, mit sportoltak 
eddig, melyik iskolába já r tak 
érdeklődnek. Közéjük vegyül egy-
egy másodéves is, élénken mesél-
getnek nekik a különböző órákról, 
játékokról, edzésekről. Amint hall-
ják, mindegyik megtalál ja a maga 
érdeklődésének, tudásának megfe-
lelő szakterületet. 

A másodévesek szívesen segíte-
nek mindenben az elsőéveseknek. 
Különösen most, év elején vannak 
nehézségeik, megmuta t j ák nekik a 
termeket, öltözőket, e lmondják, mit 
hogyan csináljanak. 

A sportköri szakosztályok veze-
tői- is másodévesek, toborozzák az 
ú j tagokat, részletesen tá jékoztat-
nak mindenkit arról, hogy mikor 
van edzés, így az ismeretlen, ho-
mályos kérdések hamar megoldód-
nak. 

A várakozó arcokon felcsillan a 
megelégedés, örülnek, hogy ilyen 
szeretettel vannak irántuk, nem 
érzik úgy az egyedüllétet az ú j he-
lyen. A gyors ismerkedésnek, a he-
lyes szervezésnek, a szeretetteljes 
agitációnak meg is lesz az eredmé-
nye. 

Biztosak vagyunk abban, hogy 
hamarosan jó eredményeket fog-
nak felmutatni a Pedagógiai Fő-
iskola sportszakosztályainak leg-
ú jabb tagjai. 

Wöller Aranka 
II. évi. testnev. szak. 

Gondolataim 
az első tanítási napokon 

Ez év szeptember 1-én ismételt 
uj tanév nyitotta meg hazánk vala-
mennyi iskolájának, főiskolájának 
es egyetemének kapuit. 

Nem tanadom, amikor elindul-
tam hogy átlépjem a számomra új 
eletet jelent? Szegedi Bölcsésztudo-
mányi Kar küszöbét, kissé furcsa 
erzes támadt bennem. Szorongásról, 
felelemről nem lehet beszélni, hiszen 
tudtam milyen feladatok várnak 
rám, inkább a boldogság kellemes 
érzése töltött el. Boldog voltam, 
hogy államunk sok társam-
mal együtt nekem is megadta a to-
vábbtanulási lehetőséget, biztositolt 
számomra ösztöndíjat, diákszállót 
menzát. 

Csak akkor tudom mindezek je-
lentőségét a maga valójában fel-
mérni, ha visszagondolok szüleim, 
ismerőseimnek azokra az elbeszélé-
seire, melyek a régi egyetemisták-
ról szóltak. Elsősorban a munlcás 
és parasztszülök gyermekei ki-
szorultak az egyetemről, akik vi-
szont bekerültek nyomorúságos vi-
szonyok között tengették életüket. 

Néhéz körülmények között tanul-
tak és tanítottak, míg az uralkodó 
osztály gyermekei fényűzés, dorbé-
zolás közepette töltötték egyetemi 
éveiket. Nem volt nekik fontos a 
tanulás, pénzük, jólétük enélkül is 
megvolt, amelyből megélhettek, 
söt a diplomát is megvásárolhatták. 

Azóta nagyot fordult a világ. A 
földbirtokos és kulákcsemeték eltűn-
tek, helyüket a munkások, parasztok 
haladó értelmiségiek gyermekei foq-
lalták el. 

Most már megvan a lehetőség a 
továbbtanulásra. Pártunk és álla-
munk gondoskodott rólunk, de e 
gondoskodást meg is kell hálálnunk. 
Mint öntudatos tagoknak, akik előtt 
a hős lenini Komszomol példája áll, 
helyt kell állnunk a tudomány vá-
rának bevételénél. Tanulnunk kell. 
különösen azért, mert tudjuk, hogy 
belőlünk kerül ki szocialista hazánk 
új értelmisége. Mi leszünk jövendő 
ifjúságunk nevelői. Vgy kell hát 
dolgoznunk, hogy méltóak lehessünk 
ehhez a szép hivatásunkhoz: öntu-
datos harcosokat tudjunk majd 
nevetni, akilc a termelés és a tudo-
mány elsajátításában kiválóan meg-
állják a helyüket és az új kommu-
nista rend megteremtéséért küzde-
nek. 

VEZENYI PAL 
I. évf. történelem-szakot 

hallgató 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudományegyetem, Orvos-
egyetem é.o Pedagógiai Főiskola lapja 

Szerkeszti a Szerkesztőblzottág 
Wadla: Az MDP Egyetemi és Főiskolai 
Pártbizottsága, a Tudományegyetem 
rektora, az Orvosegyetem dékánla 
a Főiskola Igazgatója, a DISZ éB a 

Szakszervezetek 
Telefon: 34-54 

Ceongrádm<yryei Nyomdaipart V. 
Szeged 4298 

«•lalfa v W t i V»*>c*» CbSi-i-

Súlyos mulauxtáéok 
a kultúrmunka megkezdésében 

Az elmúlt t anév végén a min-
denfelé megalakult kari kul túrbi-
zottságok erősen fogadkoztak, hogy 
ha 1953 tavaszán nem is sikerülhe-
tett minden tekintetben megfelelő 
ku l tú rmunkát végezniök, legalább 
megtermetik az ú j tanév kul túr -
munká jának alapfeltételeit szerve-
zeti és anyagi vonatkozásokban. 

Elérkezett az ú j tanév. Már a 
szeptember eleji rendkívüli tag-
gyűléseken kiderült , hogy a kul-
tú rmunka egyetemszerte elmaradt . 

Munkaterv az ú j tanévre csak 
a Jogi Karon van. 

Még a Központi Együttesnek sincs 
szeptember 20-án mukaterve, csak 
elképzelései vannak a legközelebbi 
feladatokról. A költségvetések elő-
irányzott összegeit — noha állan-
dó a panasz a pénzhiány miat t — 
sehol sem használták fel teljesen. 
Legjobban még ilyen vonatkozás-
ban is a Jogi Kar áll. (Amikor a 
Minisztérium Kulturál is és Szociá-
lis Osztályának vezetője megér-
deklődte, hogy a Bölcsészkar kul-
túrbizottsága hogyan használta fel 
a pénzét, hirtelen nem sikerült el-
dönteni, hogy vettek-e lemezját-
szó^ vagy sem ) 

Minden karon komoly összege-
ket irányoztak elő a létesí-
tendő klubszobák felszerelé-
sére, A pénzt nem tudták el-
költeni, mer t klubszobát sehol 

sem tudtak létesíteni. 
A tavasszal felrázott kari cso-

portok ismét elaludtak, pedig a 
vezetők áprilisban a most érkező 
elsőévesekre számítottak, akik len-
dületet adnak m a j d a munkának. 
Az elsőévesekkel sajnos édeskeve-
set törődtek eddig a kultúrbi;V>tt-
ságok. Kivétel a Főiskola és a Jogi 
Kar, ahol már próbálnak a cso-
portok. A Bölcsészkaron csak egy 
felsőéves színjátszó-részleg készü-

lődik. A tavasszal e redménye««! 
dolgozó énekkar viszont i t t is a l -
szik, pedig kot tádat is ígért nekiic 
a költségvetés. 

A Központi Együttes gondos- r 
kodott a megfelelő ú j káderek- * 
ről, de vezetőségi ülést és együt-
tes-gyűlést még 20-ig nem tor- j. 

tettek. 
Értehető, hogy miér t csak az énekJ 
kar és a tánccsoport dolgozik ed* 
dik. 

Mi az oka ennek a m e g l e h e t i 
sen szomorú helyzetnek? 

Először: Széthullott a központi 
kultúrbizottság. Üj ra kell szer-
vezni. A Tudományegyetem köz-
ponti igazgatása és a pártbizottság 
sürgősen tisztázza az ezzel kapcso-
latos kérdéseket. 

Másodszor: • 
Az egyes párt-, szakszervezeti * 
és DISZ-szervek nem törődtek i 
kellőképpen a kul túrmunka ! 

kérdéseivel. ' 
Ahol a szakszervezet jól dolgozott 
— mint az Orvosegyetemen — o t t 
a DISZ marad t el. A pártszerveze-
tek — a Bölcsészkaréhoz hason-
lóan — hozzanak határidős dönté-
seket a ku l túrmunka megjaví tásá-
ról és ellenőrizzék végrehaj tásu-
kat. A szakszervezetek és a DISZ 
a közelgő választásokon 

gondoskodjanak megbízható ve- < 
zetőkád erekről. 

Harmadszor: Az állami szervek 
az eddiginél jobban támogassák he-
lyiség biztosításával, költségvetési 
összegek felhasználásában, tanács-
adással a lassan magukhoz té rő 
kultúrbizottágokat. 

Az a fontos, hogy az eddigi ké< 
séseket ne tetőzzük további húza-» 
vonával. Mér jük fel a mulasztáso-
kat és a felelősök fejét alaposan 
megmosva, végezzünk jó kul túr -
munkát . 

Nacsády József 

Újélet felé... 
A szegedi -Mar tos Flóra-« Állami 

Szülésznőképző Iskola kapujá t 1953 
szeptember 2-án 24 boldog ember 
lépte át. Az 1951/53-as évfolyam 
növendékei a há rom napig tar tó 
képesítő vizsga után megkapták az 
okleveleket, amit oly nehezen vár-
tak, amiért két évig küzdöttek. 

Az oklevelek eredményeit nézve, 
meg lehet állapítani, hogy a szak-
mai felkészültségük jó. 

Ketten értek el »Kitűnő» ered-
ményt : Balla Erzsébet és Z»na 
Etelka, heten pedig »Jeles« át-
lagot: Ale Teréz, ÁJpH Rózsa, 
Cseppán Ilona, Kiss Erzsébet, 
Nagy Erzsébet, Rcfbotka An-
talné, Szemenyei Erzsébet. Ké-
pesítő vizsgát tettek szakmai 
tárgyakból: Szülészetből: 4.45 
és Csecsemőgyógyászatból: 4.29 

átlageredménnyel. 
Hogy ilyen jó elméleti és gya-

korlati felkészültséggel tudtuk őket 
ú tnak indítani, köszönet illeti fá-
radhatat lan munká juké r t elsősor-
ban 

dr. Kovács István ad junktus 
elvtársat és dr. Halmágyi Dé-
nesné tanársegéd elvtársnőt, 
továbbá azokat a gyakorlati he-
lyeket, amelyeknek szakkáde-
rei személy szerint foglalkoztak 
velük: Szegeden, Budapesten, 
Ózdon, Miskolcon, Szolnokon, 

Baján . 
A szakmai tárgyakhoz viszonyít-

va gyengébb volt az eredmény 
ideológiából: 3.8. Ennek hátterében 
ugyancsak a gyakorló helyeknek — 
de ezúttal — hiányossága nyilvánul 
meg. Másodrendű kérdésként ke-
zelik a szakkáderek ideológiai kép-
zését. Helyes lenne, ha foglalkoz-

) 
nának ezzel a problémával és be -
látnák, hogy nem végez igazán jó 
munká t az — bármely területről 
van is szó —, aki nem tud ja meg-
látni a szakmai és a politikai m u n -
ka közötti összefüggéseket. — A s 
az egyén nem tud ja felismerni é 
munká jának igazi értelmét. 

Az ú j szülésznők két heti sza-
badság után, szeptember 15-én 
megkapták a kinevezésüket. Bár a 
téren bírálat illeti az egészségügyi 
minisztérium illetékes osztályát^ 
mert kevés kivétellel, a többség 
15-e helyett 20-ika után, vagy 22-érf 
kapta kézhez a kinevezést. Ez nz 
adminisztrációs zavar hát rányosan 
hat ki a munkahelyekre is és a 
munkavál lalókra is. E hiányosság 
mellett azonban rá kell mutatni a s 
egészségügyi minisztériumnak egy 
olyan helyes kezdeményezésére is, 
ami eddig még nem valósult meg 
a mi területünkön. 

A képesítő vizsgák előtt a MunJ 
kaügyi Osztály kiküldte megbízott-
ját azért, hogy személyesen beszél-
gessen el a leendő szülésznőkkel, 
hogy megismerje őket személy sze-
rint, képességeiket és problémáju-
kat. Lehetővé tette, hogy a meg-
lévő helyek, üres állások között 
választhassák azt, amelyik igé-
nyüknek legmegfelelőbb. 

Ennek jelentősége messze ki-
ter jed az iskola falain túl is, 
mert a szülők sa já t gyermekei-
ken keresztül is érzékelhetik, 
hogy mit jelent az, hogy ma a 
dolgozó nép van hatalmon s 
hogy ál lamunk lehetővé teszi, 
hogy mindenki képességei sze-

r int dolgozzon. 
Molnár Ilonái 

SPORT 
ÁTSZERVEZÉS ALATT A HALADAS 

Hosszas vajúdás után átszervezés 
ai(att ál] a Haladás. A tanszemélyzet 
és a dolgozók bekatpesölásáva], meg-
nyílt a lehetőség arra, hogy a Ha,a 
dás és az Egye emek között szorosabb 
kapcsolatot építsünk ki. 

Az átszervezést, főleg a! dol-goiök 
bevonását, még mindig akadáJyoiza, 
hogy az egyetemen, ha formailag nem 
Is, lényegében azonban még mindig 
van Lendület és Fáklya. Az átszer-
vezésnek és a: Ha;adá* megerősödésé, 
nek a|apfel'étele a prtffert»zorl kar és 
a dolgozók bevonása a vezetőségbe és 
a seakofcztaiyofcba. Ez mindenképpen 
megvalósítandó. akár működik a Len-
dület és Fáklya, aJtár nem. 

Eredményeink: Csapataink Igen 
roaszuj kezdtek. Labdarugó csapatunk 
három vereséget szenvedett egymás 
után. Kosárlabda! csapatunk ugyan-
csak vereséget szenvedett, itt az e;_ 
lenfél 5 Já/ékosa közül 3 egyetemi 
ha.[Igató volt. Vízilabda csapatunk az 
utolsó másodpercekben kapott góllá; 
vesztett. A vereségek egyik fő oka, 
hogy a Jó já ékosok — kik ezévben 
Jöt ek az egyetemre. — még nincsenek 
leigazolva 

Minden egyes sportágban igen erő-
teljes a minőségi sportolók Haladás 

á r i a m H a <is * '(tltaarml^r sarn 

kielégítő vorta több Jó Ji'élcoet t* 
vo| tart a Haladás sportkörtől A* 
erősödés legékesebb bizonyítéka. a> 
Haladás atlé ikai gólya versenyének 
eredményei. Ezek az eredmények sok 
számban felülmúlják a Haladás eddi-
gi legjobb eredményeit és legtöbb 
számban megközelítik élversenyzőink 
eredményeit. 

A q ó l y a v e r u n y e r e d m é n y e i : F é c f t 
számok. 100 m: 1. Kudla Pál (orvos) 
12:2, 2. Tar! L. (TTK) 12:2. 400 m: 1 
Bus (TTK) fi0. 1500 m: 1. Botos 
(Gyógysz.) 4.56.2. Diszkoszvetés: 1 
Schwarcz (TTK) 31.85 2. Dombvári 
(TTK) 29.55. Súlyjöloés: 1. Schwarcz 
(TTK) 11.21. Gerelyvetés: 1. Vafckor 
(TTK) 42.75, 2. Schwarcz (TTK) 40.60. 
Távolugrásban: 8za(ontay (orvos) 571, 
2. Kerényí (Orvos) 554. Magasugrás 
ban: 1. Farsang (TTK) 165, 2 ICukO-
veci (TTK) 160 Női azámok; 100 raí 
Tóth Ágnes (TTK) 14.4. 400 m: 1« 
Tóth Ágnes (TTK) 71.1 Súlylökés: 
Gaigóczy (Orvok) 8.82. 2. Mészáros 
(Bölcsész) 7.11. Távolugrásban: 1 La 
borczy (Gyógysz.) 464. 2. Simoni 
(TTK) 412. Magasugrás: 1. Laborczyi 
(Gyógysz.) 140 2. Llpiák (Orvos) 125, 
Gerely: 1 Szabó (Orvos) 20.00. Disz-
koszvetésben: 1. Gaigóczy (Orvdwfl 
24.18. 


